^a Ita cuncti mss. Edit. vero, quia mea largitio est. Non est meus quem aura mobilitatis inquietat... illuvie ambitionis impurus, gloriæ sæcularis cupidus, ebrius in periculum, qui non potest, etc. Solus Reg. cod., quia mea largitio est, cetera cum aliis convenient.

^b Edit. omnes, ut ego qui aut mœrore... non est

A illo: et unus Dominus Jesus, per quem omnia, et ea per ipsum (I Cor. viii, 5 et 6). Verbi igitur totus erit apostolus Paulus; ideo dicebat: *Quoniam experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii, 3). Ille ergo dicebat: *Christi sum;* et respondebat ei Dominus: *Meus es.* Qui vere dicit: *Tuus sum,* audit a Domino: *Meus es.* Denique de ipso Dominus ad Ananiam, cum mitteret eum ad sanctum Paulum, ait: *Vade, quoniam vas electionis mihi* (Act. ix, 15). Et quia perseveravit Christi esse quasi impleto certamine, coronam meruit inventi justitiae.

42. Recte ergo propheta David dixit: *Tuus es,* qui semper in Domino mansit. Et qua ratione dicit: *Tuus sum, addidit: Justificationes tuas expiatae.* B hoc est, nihil aliorum quæsivi, sed id solum quod tuum est desideravi. Alii querunt monilia pretiosa, et solas justificationes tuas quasi quædam sera justitiae: alii domum ad domum, villam ad villam jungunt, quasi soli habitare possint in terra hac, et elementum volunt occupare commune, alii possessionem aeris ipsius vindicare: mihi in tuis justificationibus omne patrimonium est. Nescio possidere nisi quod tui juris est. In tuis eloquii spiritalis mibi era resulsi argentii. Mibi portio Deus est. *Tuus sum* ergo quia pars mihi hereditatis non in auro, non in argento est, sed in Christo Jesu.

43. (Vers. 95.) Sequitur versus septimus: *Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me: testimonium tua intellexi.* Potest vox ista convenire martyrio, in quo positus sanctus jam de judicio persecutoris egredens dicit: *Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me.* **1128** hoc est, adhibuerunt omnia genera perniciem, omnes artes persuasionum: sed de proprio abducere nequivierunt. Vicit fides vitæ hujus illecebriam, corporisque cruciatum. Exspectaverunt peccatores, ut de me triumphum referrent: sed gratis Christo, qui mihi dedit de persecutoribus triumphare. Redite victi, qui sperabatis vos esse victores: redite dejecti, qui veneratis superbi. *Ubi est, mors, Victoria tua?* *Ubi est, mors, aculeus tuus* (I Cor. xv, 53)? Non tua jam, sed nostra ^c coepit esse Victoria; quia in te vincimus, in qua antea vincemus. Bene ergo dicit martyr: *Me exspectaverunt peccatores, ut perderent me.* Post momentum, immo in corpore adhuc situs, videt deducentium choros, angelorum gaudia. Qui enim super unius peccatoris conversione lætantur, quanto magis in passione justorum! Videt gloriam et ait: *Me exspectaverunt justi, ut deducerent me.* Videt Dominum Jesum, et ait: *Me exspectavimus Christus, ut coronaret me.*

44. Aliter qui vult intelligere: Multi, inquit, peccata persuadere, ^d atque extorquere consti sunt

Christi. Venit, etc. Cod. manu exarati, ut in corpore.

^c MSS. octo, quod cœpisti esse Victoria. Unus, quia cœpisti esse, est Victoria. Et post tres voces pro, in qua antea, mss. duo legunt, qui antea, etc.

^d Edit. omnes, atque ex pectore fidem extorquere.

mihi ; alius adulterium, alius hominis necem, alius oppressionem viduæ vel pupilli, alius aliud ; et putabant me suis retibus esse capiendum. *Expectaverunt me, ut perderent contagione peccati* ; sed ego non illecebris peccatorum mentem a studio divinæ cognitionis averti, nec intentionem meam, Domine, a mandatorum tuorum serie declinavi : sed intellexi *testimonia tua*. Si enim non intellexisse, peccatores me utique illi perdidissent. Quia intellexi utique sensu, etiam operibus secutus sum : neque enim nodus intellectus est, sed quem etiam facta testantur. Denique *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*. (*Pc. xl, 1*). Ille utique intelligit super pauperem, qui largitur pauperi. Nam quid prodest misereri inopis, nisi alimoniam eidem largiaris ?

45. (Vers. 96.) Sequitur versus octavus : *Omnis consummationis vidi finem ; amplificum mandatum tuum valde*. Non possumus in omnibus vim Græci sermonis exprimere; major in Græco plerumque vis et pompa sermonis est. Τόλος dicitur Græce, quod nos Latine et finem dicimus et consummationem ; τέλος autem et consummationis ipsius finis est, sicut finis Legis est Christus ad justitiam omni credenti (*Rom. x, iv*). Habes scriptum : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). Consummatio ergo sæculi finis sæculi est; finis autem omnium Christus. Consummationes autem multæ. Est consummatio, quando resurrectio est ad salutem. Consummatum quoque opus dicitur perfectum opus. Consummata malitia dicitur, id est, plena, cui nihil desit ad studium et artem nocendi. Et consummatio hominis, et multæ consummationes, donec ad perfectum veniat.

46. Legimus ergo et consummationem sæculi, legimus et finem. De consummatione sæculi supra posuimus exemplum, quam sequitur resurrectio : *Sicut enim in Adam omnes moriuntur : ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 22*). Post resurrectionem **1129** consummatio : *Unusquisque autem in suo ordine ; primitiæ Christus, deinde ii qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt ; deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, dum evacuaverit omnem principatum et potestatem* (*Ibid., 23 et 24*). Ergo consummationem sæculi sequitur finis juxta Apostolum. Unde colligitur quod sequatur finis omnem consummationem.

47. Mundus in maligno positus est, ut dixit Johannes (*I Joan. v, 19*) : ergo et sæculum in maligno est, mundus plenus peccati. Consummaverat malitiam suam mundus, sicut consummaverat Saul, cuius viens consummatam malitiam Jonathas filius in David prophetam, eidem nuntiavit et declinaret et fugeret (*I Reg. xx, 38*). Est ergo consummatio malitiae, consummatio peccatorum. Venit Agnus Dei, qui tulit peccatum mundi, qui est Christus Jesus, finis Legis, principium et finis, et remissio peccatorum. Hunc finem consummationis vidit Propheta in spiritu, qui

A consummatum sæculi aboleret errorem : vidit sanguine eius diversa omnium peccata mundari. Bene ergo dixit : *Omnis consummationis vidi finem*; hoc est, vidi consummati adulterii remissorem, vidi consummatæ luxuriæ atque lasciviae, consummatæ crudelitatis atque sævitiae, omnis postremo flagitii per crucem suam delicta donantem.

48. Est etiam consummata virtus, consummata sapientia, consummata justitia, sed habet finem. Finis omnium virtutum Christus, qui *finis est Legis ad justitiam omni credenti* (*Rome, x, 4*). Vides quia finis est fidei ? Bene ergo ait : *Omnis consummationis vidi finem*.

49. Nunc quia consummationis finem agnovimus, agnoscamus quid sit : *Latum mandatum tuum valde* (*Math. vii, 14*). Legimus quod angusta sit porta per quam ingrediantur, qui æternæ vitæ fructum adipiscuntur. Rara enim virtus et difficilis passionum tolerantia. Plures sunt qui sæculi hujus spatiose sectentur, qui dicant : *Angusta et arcta nobis est via, quæ ad Dominum dicit, conterimus in illa, relinquamus eam*. Quonodo ergo dicit Propheta latum mandatum Dei, et valde latum ? Ideo quia angustæ viæ latum mandatum necessarium est. Denique hic ipse Propheta ait : *In tribulatione dilatasti mihi* (*Psal. iv, 2*). Et iterum : *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudiuit me in latitudine* (*Psal. cxvii, 5*).

50. Hæc latitudo mandatorum cœlestium cor Prophetæ dilatabat et Apostoli. Denique et ipse dicebat : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est* (*II Cor. vi, 11*). Dispensando enim cœlestia mandata, cor suum dilataverat : et quod ante persecutionis perfidia coarctebat, hoc Christi ampliavit gratia. Et qua ratione latum mandatum ? Ne nos coarctemur angustiis mandatorum. Unde ait : *Non angustiamini in nobis* (*Ibid., 12*). Si hoc Paulus, quanto magis Christus, qui clausa reseravit ? Ergo dicit : *Nolo coarctetur in me populus meus. In angusto virtutum tramite debet latitudo præcepti mei viantibus esse solatio ; ne quis deficere possit, aut conteri*.

51. Ambulemus ergo in Dei mandato; quia satis latum est. Est enim latum mandatum sapientiae, quæ in exitu canitur, in plateis autem fiducialiter agit; πλατεῖα enim Græci sermonis est; quæ Latine dicitur latitudo. Dilatamus igitur cor nostrum; ut recipiamus Apostolicæ vim sententiae, quæ ait : *Capite nos* (*II Cor. vii, 2*). Recipiamus ergo ejus sermones in cor nostrum : induamus viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam. O homo, quam latus es, si ad amplitudinem præceptorum cœlestium siuum mentis tux expandas ! Quam latum mandatum est charitatis ! *Diligite, inquit, inimicos vestros* (*Matth. v, 44*). Omnes utique in affectu charitatis inclusit, qui non exclusit inimicos. Quis enim videtur exceptus, cum recipiatur ininicus ? Unde Apostolus, *Si fieri, inquit, potest... cum omnibus ho-*

Sed verba, *ex pectore fidem*, in scriptis cod. prætermittuntur, nec videntur contextui necessaria.

minibus pacem habentes (*Rom.* 1, 18). Non potest hoc Iudeis dici, non gentibus, ut cum omnibus pacem habeant. Illi vix suos diligunt: Christiano etiam inimicos non licet non amare. Christianum cum dico, perfectum dico; in Christo enim plenitudo divinitatis est, cuius nomen usurpas. Qui vocabulum geris, interpretationem vocabuli perfectionisque cur refugis? Audi latum mandatum: *Benedicite eos qui persequuntur vos.... et nolite maledicere* (*Ibid.*, 14). Iste ipse qui latum dicit esse mandatum, probavit supra dicens: *Illi quidem detrahebunt, ego autem erabam* (*Psalm. cxviii*, 4). Quid orabas, David, dicio nobis ipse. Sed dixisti; legi enim dicente: *Maledicent illi, et tu benedices* (*Ibid.*, 28).

SERMO DECIMUS TERTIUS.

π. Mem.

1. ^a Mem littera tertia decima significat in alio interprete viscera, in alio ex ipsis: et utrumque non discordat a textu. Nam statim primus versus internum viscerum charitatem exprimit, quæ utique ex intimis procedit medullis, et quodam nexus caloris implicatur ossibus.

2. Denique in Threnis Hieremie textus litteræ hujus hoc continet: *Ex alto suo misit ignem in ossibus meis* (*Thren.* 1, 12). Bonus ergo Deus qui nobis immittit unde diligenter eum, meritum sub conspectu ejus invenire possimus. Quem mittat ignem, ipse nos doceat: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur* (*Luc.* xii, 49)? Bonus ignis quem C desiderat omnium Salvator accendi: cum præsertim ipsum Deum legerimus ignem esse (*Deut.* iv, 24), qui nostra peccata consumat, intimisque pectoribus nostris sue divina cupiditate cognitionis infundat, atque ardeat in nobis cor nostrum, cum legimus divinarum seriem Scripturarum; si forte aliquid quo aperiantur propheticæ lectionis occulta, intellectu assumimus spirituali. Hoc igne Cleophas cor suum dicebat ardere, cum ipsi et socio ejus Christus Scripturas aperiret (*Luc.* xxiv, 32). De hoc igne dixit Dominus in libro ^b Ezechiel: *Ecce proficerat in Jerusalem, et exsufflabo in vos ignem iræ meæ; ut tabescatis a plumbo, et ferro, et reliquis materialibus* (*Ezech.* xxii, 19 et 20). Profunda in verbis usitatis videmus mysteria. Totum hoc spiritale. Quibus preceptibus emereamur ut veniat **1131** Dei verbum, intret in Ecclesiam, fiat ignis consumens; ut exurat fenum et stipulam, et quidquid est sacculare, consumat: grave plurimum iniquitatis, quod in plerisque est, liquefiet igne divino, et ferreus quidam peccati rigor superero mollescat incendio: meliorentur vasa

^a Ita mss. omnes, paucis exceptis, in quibus legis tituli instar: *Incipit de littera decima tertia, quæ dicitur Mem, quod sonat in Latinum, ex intimis, et ut alii, ignis ex ultimis. Et Hieronymus, ex ipsis, quod additum fuisse obscurum non est. Edit. vero præseabant: Mem littera (*Rom.* edit., *Hebræa tertia decima) sonat in Latinum, ex intimis; vel ut alii, ignis ex ultimis. Et utrumque, etc.**

A aurea et argentea; ut omnis sapientium sensu omnis sermo prudentiam, flagrantium passionum eum loco dococetus, incepit esse pretiosior. Bonus ignoratus, quo corpus omne Ecclesie in mulier adolescentia gratiam. Bonus ignis dilectionis, quo una quiesce sanctus ad reverentiam sui auctoris acceditur. Sed qui Deum diligit, non perfundit dilectionem sibi, sed diligat legem ejus, præcepta custodit, justificat eum, non dictorum severa prædicatione, sed studiosa imitatione factorum. Doceat igitur nos Deum quodammodo a sanctis suis diligatur.

3. (Vers. 97.) Sic inquietus Propheta subiungit. *Quonodo dilexi mandatum tuum, Domine: tota et meditatio mea est. Diligentis circa studium cogitanda Legis hac vox est, quæ instruit perfectionem hominis, quam totus hic psalmus informat. Et quoniam maximum mandatum in Lege esse cognovit, diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde nostro, et ex tota anima nostra, sui imitatione in quoque, quos erudire studet, vult esse perfectos, et cens: Quonodo dilexi mandatum tuum, Domine. Hoc ipsis charitas crescit affectu, quod ipsum testem vocat, cui munus dilectionis impenditor: nec speciem, sed plenitudinem charitatis tali conventione testatur. Hac usus est Petrus: Tu scis, inquit, hinc mine, quia diligo te (*Joan.* xxi, 15). Sed qui diligat Dominum, legem ejus diligit, sicut Maria diligat Filium, omnia verba ejus in corde suo, materno et ferebat affectu (*Luc.* ii, 51). *Diligens te, feci voluntatem tuam*, scriptum est (*Esai.* XLVIII, 14). Ideo ea misit et Christus Petro, ut pasceret gregem suam (*Joan.* xxi, 18), et Domini faceret voluntatem; quæ charitatem ejus agnoscit. Qui enim diligit, ex voluntate facit quæ sibi sunt imperata: qui timet, ex necessitate. Itaque Dominus operationes servorum suorum spontaneas probat potius, quam coactus. Ideo ex servis liberos facit; ut magis voluntatem nostrarum munera, quam necessitatuum obsequia conferamus.*

4. Non potest dicere Marcionista: *Quonodo dilexi Legem tuam*, qui Legem non suscepit. Non potest dicere Iudeus, qui Legem spiritalem ignorat: et litteram Legis nudam, non sensum Legis intellectumque meditatur. Solus ergo dicit Christianus, qui multum jam Legis cognitione profecerit, qui non poenam Legis pavido corde formidet: sed divina mysteria veri Hebrei, veri sabbati, veræ remissionis ^c intrepido rimetur affectu. Vere ergo diligit, qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius studio quam coacto præcepta conservat.

5. (Vers. 98.) Alius versus; *Super inimicos nos*

^b Rom. edit., *Ezechiel: Ego recipiam vos in medio Hierusalem, sicut recipitur argentum, æs, et ferrum, et plumbum in medio, etc. Et: Insufflabo super vos in igne iræ meæ, et confabimini in medio ejus, sicut confatur argentum in medio formacie.*

^c Mss. plurimi, et cum his cunctæ edit., intrepidam miretur affectu. Melius alii, intrepido rimetur, etc.

^a intelligere me fecisti mandata tua; quia tu es. Cito A probavit diuturna meditationis effectum, quando intellexit super inimicos suos Domini mandatum. Sed quos habet inimicos Propheta, qui aut sui **1132** populi viros legitimam debet charitate complecti, aut alienigenas evangelica prædicatione invitare ad Dei gratiam? Fera consortem naturæ sue diligunt: quomodo dilectionem conformis sui Propheta responderet? Esse igitur justam aliquam causam oportet, qua iij quos significat, jure videantur inimici. Ea quæ sūt possimus investigare, si meminerimus quia alibi idem iste dixit: Et super inimicos tuos takecebam, et justo odio oderam illas (Psal. cxxxviii, 24 et 22). Isto ergo Evangelica auctoritate suos inimicos dicit esse, qui inimici sunt Dei. Nam si is qui non relinquit parentes propter Dei nomen, non est Deo dignus: quanto magis qui diligit ejus inimicos, acceptus Deo esse non poterit? Quos ergo inimicos habet? Si gemiles: ^b quomodo, quos propheticus credituros spiritu prævidebat? Denique ut benedicas et ipsi Dominum, in superioribus adhortatus est (Psal. LXI, 4). Et quæ magna laus emper eos intelligere, qui metalla et saxa venerando, similem rigorem stuporis attraxerint?

6. Quos igitur habet inimicos, nisi hereticos? Ipsi enim sunt impugnatores fidei, venientie inimici. Quos, nisi Judeos? Ipsi enim graviores inimici, qui ex amicis facti sunt inimici. Super eos intelligit, qui Legem spiritalem esse intelligit. Quid ergo prodest Lex, si finem Legis ignores, si mysterium nescias, si sacramenta non noveris? Judeos ex ovibus agnus occiditur pro celebitate paschali: nobis pro redemptione mundi unigenitus Dei, parsus Virginis immolatur. Quid proficiunt Judæi, quod sanguine agni domos et postes suos illuminant? Nihil ulique; quoniam ligna his aut saxa prodesse non possunt. Nobis proficit omne mysterium, qui abhorre credimus a gratia spirituali; ut habitationes nostras sanguine pecudis cruentemus, ora nostra crux lingamus: sed corpora nostra ^c sacramento crucis Dominicæ consecramus, et confessione mortis Domini nostri Jesu Christi sanctificamus oris allaqua. Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x, 10). Quid prodest quod Hebrei a urem servuli pertendunt subula, et præputia sui circumcidunt corporis? Non intelligunt penitus quid Lex divina discernat. Signa sunt ista, non veritas. Sed ille intelligit, qui cor suum spirituali circumcisione castifical; ut colluviam omnem corporeæ labis emundet. Ille intelligit, qui subulam et urem, mentis vigore transcendit, et illam animam quam pertransivit gladius ad revelanda cordis occulta, perpet-

tue præmio libertatis attollit: vel examinandis sermonibus sollicite serviens, quoscumque virtutis sue aure suscepit, mysterio sanctificat spirituali. Azyma sibi Judeus quotannis facere consuevit, et nescit se malitia esse fermentum. Sed qui intelligit quid sit vetus expurgare fermentum, ne totam massam corrumpat; veterem hominem cum acibus suis expurgat, ut fiat nova conspersio veritatis. Judeo ista dicta sunt, et Christianus audivit; quia dum aurem suam ille subula pertundit, audire non potuit: vulnerem aurem gerens, non Legis, sed stultitiae suæ subula **1133** cruentavit aurem suam. Ille audiendo quæ spiritualiter revelantur, perforavit aurem suam ferro; maluit enim in ferrum quam in Verbum credere. Ideo servit, ideo liber esse non meruit, ideo nec completi temporis ei gratia suffragatur; quia plenitudinem temporis non recepit, quo Filius Dei missus est ad salutem, et venit ad redemptionem, factus sub Lege, natus ex Virgine, victor mortis, largitor resurrectionis. Manet ergo vulnus illi, cui Christus non surrexit. O vulnus quod sacrari non possit, nisi forte relinquat subulam, et sumat sibi ^d gladium quem pro Christi nomine non resulet, vel que corporalia a spiritualibus, umbram a veritate distinguat: sumat Dei verbum, gladium bis acutum, et ex illo divino ore doceantur mandatum Domini, prescriptum Legis agnoscere, quod non temporalis habeat observantiam celebratam, sed salutaria et sempiterna remedia suco gratia spiritualis infundat.

7. Tela ergo die in Lege meditare: non perfunditorum tibi debet esse transcurcio. Si agrum emere velis, si mercari domum, prudentiorem adhibe, et quid juris sit, diligenter consideras: et ne in aliquo forte fallaris, tibi ipse non credis. At nunc tu ipse emendus es tibi: de tuo pretio tractatur, considera quid sis, quod uomen habeas, quid acquiras tibi, non agrum, non pecuniam, non gemmarum monilia: sed Christum Jesum, cui nulla possunt pretia, nulla ornamenta conferri. Adhibe tibi consiliarios Moysem, Esiam, Hieremiam, Petrum, Paulum, Joannem, ipsum magnum consiliorium Jesum Dei Filium; ut acquiras Patrem. Cum his tractandum, cum his tota conferendum est tibi, tota meditandum die; sicut meditabatur David, et hec erat illi sola mediatio. Non secularibus animis traducebatur illecebris, non pecunia coacervandi patrimonii cupiditate flagrabit: non proferendi limitis, excludendique finitimi, antius curerum testus studio meditationis intentum reflectebat affectum; quidquid poterat temporis dies habere, hoc totum sola sibi in Lege meditatio vindicabat.

8. Sed etiam hoc parum est diligenti, qui velit ad beatitudinis gratiam pervenire. Beatus enim dic ac

Hic enim subintelligitur, inimicos habet, post verbum, prævidebat.

^e Sacramento, id est, baptismo, vel forte signo crucis. Namque ejus usum priscorum Christianorum pietati familiarissimum fuisse passim legimus in sanctorum Patrum monumentis.

^d Sic mss. At editiores, gladium quod Christi nomen non resulet,

^b Edit., Quomodo super inimicos intellexit, quos, etc. Non male. Melius tamen mss. cod., quomodo, quos, etc.

nocte meditatur in Lege. Angustior dies est meditatione doctrinæ. Non tantus dies in tempore, * quantum mediator in Lege. Unde vide ne illud magis videatur significare, quod ei qui in Lege meditatur, semper dies est, et lumen sine defectu, quod nullæ tenebræ noctis interpolent. Alioquin quomodo negligentiorem in processu operis declararet, quem diligentiorem in ipsis operis sui Propheta principiis esse voluisset? In die ergo mediator Legis, et Evangelii prædictor.

9. Et fortasse illi ^b qui novum non recipiunt Testamentum, in nocte legerunt, et ideo nescierunt neque intellexerunt. Unde Salvator, ne etiam nos legeremus in tenebris, admonet dicens ambulandum in die, quia non offendit qui in die ambulat (*Joan. xi, 9 et 10*); **1134** videt enim gratiam lucis. Qui autem ambulat in tenebris, scopulum offensionis incurrit.

10. (Vers. 99.) Sequitur: *Super omnes docentes me intellexi; quia testimonia tua meditatio mea es!* Doctrinam proficiuntur scribæ Judæorum; quia Legem et prophetas ipsi priores habere meruerunt. Sed illi proficiuntur docere, sed non docent. Ei autem populo qui ex gentibus credidit, competit dicere: *Super omnes docentes me intellexi; quia illi non intellexerunt.* Respondet Judæus: Unde habuisti intelligere? Scriptum est: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi: seniores, et dicent tibi* (*Deut. xxxii, 7*). Ego sum Pater tuus, me interroga. Sed etsi interrogavero, non respondebitis mihi, dixit Jesus (*Luc. xxii, 68*): ^c et ex illo respondere non possunt, et ex illo supra illos intelligo qui non intelligebam; quia testimonia didi, quæ ille non novit. Didici: *Qui sequitur me. . . tollat crucem suam* (*Matth. xvi, 24*). Didici: *Diligite inimicos vestros* (*Matth. v, 44*). Et ideo optat anathema esse Paulus pro fratribus genere, inimicis fidei (*Rom. ix, 3*).

11. Videretur inconveniens esse verecundiae prophetai hujusmodi usurpatio; eo quod præsumperit dicere quod super omnes docentes intellexerit, cum vel Legem Moyses acceperit a Domino, et populo ejus instituta tradiderit (*Exod. xix, 7*), Aaron, sacrificiorum omnium decursu rito, sacerdotalem docuerit disciplinam (*Exod. xxviii, 1, 2 et seq.*), Jesus Nave significaverit quemadmodum circumcisio possit iterari (*Josue, v, 2, 3 et seq.*), Samuel unctionis propheticæ pariter ac regiæ sacramenta monstraverit (*I Reg. xvi, 13*). Videretur, inquam, incongrua præsumptio, nisi præmisisset superiora, quibus non imerito super docentes intellexisse se comprobaret.

^a Omnes edit. ac mss. aliquot, quantus meditatus in Lege. Et infra, meditatur Legis et Evangelii prædictor. Sed mss. plures ac potiores utrobique habent, mediator.

^bNempe Judæi, quos hic subinde vir sanctus exigitat.

^c Edit. omnes cum mss. nonnullis, et ex illo novi respondere, et ex illo supra illos intelligo, quod non intelligebant. Alii majori numero, ut in textu; ubi post oecem, illo, subintelligendum videtur, tempore, quo Christus haec verba Judæis dixit. Rursus edit. Rom., quæ illi non noverant. Aliæ cum mss., quæ ille

A Debet hanc assumere confidentiam, qui docebatur a Domino: et mandatum quod docebatur, docuerat, et ipse Dominus qui docebatur (*Sep. v, 2*). Merito super omnes intellexit, quem docebat ipsa Sapientia. Unde et alibi ait: *Beatus quem tu eridias, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psal. xciii, 12*).

12. Ostendit igitur quod divinum est homines docere non posse: et ideo qui docere præsumunt, ne sciunt; sed agnoscit discipulus qui docetur. ^d In quo præter donum scientiæ quod de Spiritu sancto fuerat consecutus: moralis quoque suavis locus est, quod multi docentes sunt qui quod non intelligunt, docere se dicunt: et plurimi sunt discipuli qui studio se assequuntur et industria quod non didicerunt a magistris. Denique ante nos quidam interesse dixit inter docentes atque doctores; fortasse hoc arbitrii quia doctores sunt aliorum iudicio ad hoc more electi: docentes autem qui propria usurpatione belli munus assumpserint. Sed cedant necesse est doctores quoque, quem testimoniorum meditatione celestium doctrina Dei docentis imbuerit.

13. (Vers. 100.) Sequitur: *Super seniores intellexi, quia præcepta tua exquisivi.* Nec hoc quidem difficile, ut is quem Dominus docuerit, super seniores intellegat; * siquidem Dei gratia ad doctrinam et maturitatem **1135** ætatis progrediatur senilis. Cum enim ætas senectutis vita immaculata sit, utique doctrinae vita immaculata senilem præstat ætatem (*Sep. iv, 19*). Denique excusanti Hieremias quod juvenis esset, responsum est: *Noli dicere: juvenis sum* (*Hier. i, 7*); eo quod non estimaretur juvenis definitione divina, qui canam haberet prudentiam, que sanctificationis ecclesiæ gratia reluceret.

14. Verumtamen non mihi videtur se ipsum laudare Prophetæ, et præferre senioribus, cum legerit: *Noste prætereat narratio seniorum: et ipsi enim didicunt a Patribus* (*Ecclesi. viii, 11*). Nam et alibi dixi Sirach Sapientia: *Ubi sunt senes, non multum loquaris* (*Ecclesi. xxxii, 13*). Sed novit quibus se præferat senioribus, inveteratis scilicet in peccato, et vetero impietatis, atque senio perfidiae delirantibus. Iste sunt seniores plebis de quibus dictum est qui Dominum Jesum Pilato præsidi tradiderunt: *Connererunt enim sacerdotes, et scribæ, et seniores, ut ait Marcus* (*Marc. xiv, 53*). Et iterum: *Fecerunt sacerdotes concilium cum senioribus; ut eum tradereat* (*Marc. xv, 1*). Et adversum apostolos in Actibus eorum, quod seniores Israel convenerint, Petrus sanctus, et Lucas Evangelista testantur (*Act. iv, 1 et seq.*). Non ergo senili derogavit ætati: sed voce populi se non norit: quod referendum ad superiora: *Respondet Judæus, etc.*

^d Superiores edit., *In quo? propter donum scientiæ, quod. . . consecutus. Moralitatem, etc.* Mss. autem magno consensu, ut in corpore: nisi quod loco præpositiōnis præter, pauci legunt, præest; non male, si punctum transferatur post vocem *consecutus*.

* Ita mss. prope ad unum. Vetus autem edit., *Siquidem Dei gratia erogata ad doctrinam, maturitatem ætatis, supergreditur senilis.* Rom. edit. . . *Doctrina maturitatem ætatis supergreditur senilis.*

nioris indocibilem Dei vetustum illum dierum Ju-dæorum fore populum prophetavit, qui quod in ju-vantute sua non acquisierat, et in senectute invenire non potuit. Namque a principio frequentibus Domini-num exasperavit offensio. Cujus igitur gratiam cum esset juvenis, non potuerat emereri, hujus adventum Senex non meruit agnoscere, donum tenere non potuit. ^a Sensus autem in canitie, indicium senectutis in sensu est, et veterani consilii scientia intellectus maturitate, non vitæ longævitatem præfertur.

15. Exquiramus ergo mandata Dei; ut super se-niores intelligamus. Fugiamus viam lubricam pec-eatorum; ut possimus præcepta custodire cœlestia. Hoc enim declarant sequentia. Super se-niores intel-lexit Jacob junior frater; quia cum senior frater Esau prærogativam sibi benedictionis privilegio æta-tis exposcit, reliquit epulas mitiores, dum querit agrestes (*Gen. xxv, 52*). Profecto illo in venationem, junior frater vestimenta ejus accepit, et mihi tradi-dit populo nationum, materno usus consilio (*Gen. xxvii, 15 et seq.*). Illam ergo sapientiae stolam quam habuit antea populus Judæorum, induit me Rebecca. Stola ejus bona Lex et prophetæ. Hac stola ille po-pulus est nudatus, nos indui sumus. Induit nos ma-ter illa Hierusalem, quæ in cœlo est. Accedimus ergo ad Patrem, offerimus illi epulas mitiores, pa-tientiæ cibos, misericordiæ lenitatem, intellectus suavitatem. Accipio benedictionem, præripi fratri se-niori gratiam spiritalem. Venit ille, irascitur: non invenit quod accipiat. Mater occurrit, et pio nos hortatu informat. Residet penes me stola illa bonis C intexta mandatis.

16. (*Vers. 101.*) *Ab omni*, inquit, *via maligna pro-hibui pedes meos*; **1138** *ut custodiam verba tua*. Vere dignus qui super se-niores intelligeret; quando-quidem divino est honoratus spiritu, ut se-niores do-cret non solum intellectus veritatem, verum etiam peccati fugam, culpæque cautelam. Itaque cum fragili-tas humana prona sit, ut ad imum affectibus, ^b et currente vestigio feratur in vitium, docet quemad-modum vice istius lubricum et itineris hojus anfractus vianum impicare non possit. *Prohibui*, inquit, *pe-des meos a maligna via*, hoc est, ab istius sæculi vani-tate; quia sæculum in maligno positum est. Dubium quidquid est, et ancipitis ^c effectus, hoc malignum est; ut lux dubia, maligna dicitur: ita malignum est quidquid admisceret malitiæ tenebras veritati. Revoca ergo ab istius mundi lubrico pedes animi tui, et men-

^a *Vet. edit.*, *Speciosum autem in canæ judicium se-nectutis sensus est. Rom. . . . incancæ judicium senectutis, et veterani, etc. MSS. tres: Sponsum (id est pro-missum). Duo: Promptum autem incancæ judicium se-nectutis in sensu est. Ceteri denique, ut in contextu; nisi quod nonnulli habent, *judicium senectutis*.*

^b *Edit. ant.*, *prona sit ut labatur non ad unum af-fectibus malum, et currentem cuncta in præc. ps susci-piant probra, atque toto et vestigio feratur in vitium: docet quemadmodum vitæ istius lubricam declinans semitam, itineris, etc., Rom. edit. post voces affectibus malum, ita reposuit: sed universum toto vestigio feratur in vitium, et currentem cuncta in præc. ps susci-piant probra. Docet, etc. MSS. vero omnes ad locum*

A tis incessum. Prohibe, inquam, resiste cupiditatibus, obside motibus qui videntur irruere, sicut bestiæ atque jumenta; ut teneros fructus, et nova ruris hu-jus nostri culta depascant.

17. *Prohibui*, inquit, *pedes meos*. Non utique cor-poris pedes prohibit, qui mentis piæ plerunque obsequuntur arbitrio. Neque enim prohibendi sunt, cum prodeunt ad Dei templum, viduæ opem ferre festinant, impium prævenire, supplantare aliquem fraudulentum. Alius igitur est pes qui jure prohibetur. Quis ille sit, ipse Propheta nos doceat: *Non veniat*, inquit, *mihi pes superbiæ* (*Psal. xxxv, 12*). Est etiam pes iniquitatis, qui cito labitur, et stare non potest, sicut pes perfidorum est, de quibus scrip-tum est: *Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniqui-tatem, expuli sunt, nec potuerunt stare* (*Ibid. 13*). Prohibe ergo pedes tuos, ne cadas; sunt enim non solum criminum, sed etiam insirmitatis pedes. Et vi-dendum ne cadas. Et videaris tibi forsitan bene stare: sed dicit tibi Paulus: *Et tu qui stas, vide ne cadas* (*1 Cor. x, 12*). Diligenter attende viam tuam, ut audias: *Tu autem hic sta tecum*. Stans enim cum Deo, lapsu timere non poteris. Stans cum Deo po-teris dicere: *Eruit . . . pedes meos a lapsu* (*Deut. v, 31*): sed ita eruit Dominus pedes tuos ab omni la-psu, si cognoverit quod tu prohibeas pedes tuos a lapsu. Ideo hoc meruit David, ut Deus a lapsu pedes ejus erueret; quoniam pedes suos ipse prohibebat, ne præcipiti atque incauto peccatorum laberentur vestigio: unde et potuit verba custodire divina: *Non enim custodire quis poterit, nisi potuerit prius stare*. Cum autem custodierit, ipsi incipit Dei Verbum ferre custodiam. Prohibitos pedes suos a via maligna bene dicit, qui Christum viam esse novit.

18. (*Vers. 102.*) *A judiciis tuis non declinavi; quo-niam tu legem posuisti mihi*. Exposuit quid esset a via maligna prohibere pedem; a judiciis utique non declinare divinis, et firmum atque immobile perse-verantis innocentia tenere vestigium, non deflectere gradum, nec de curriculo avertere disciplinæ, sed semitis non solum veteris in Sina, sed **1137** etiam novæ Legis insistere secundum Evangelii claritatem.

19. Est etiam Evangelii lex, de qua dicit in su-perioribus hic propheta: *Constitute, Domine, legis-la-torem super eos: sciant gentes quoniam homines sunt* (*Psal. ix, 21*). Adventum utique Domini intelligimus D prophetari, et vocationem gentium quæ ante in lu-tum quoddam corporis hujus videbantur insixæ, vo-

restituendum concurrunt; nisi quod in duobus legitur, *pronis ut ad imum affectibus, et currente vestigio feratur in vitium, docet*, etc. Non male, si vocula ut ex-pungentur. In quibusdam alii habent etiam *unum, pro imum: ex quo errore totius loci corruptiosecuta est*.

^c *MSS. complures, et ancipitis effectus*, id est, quod ancipiti modo nos movet et afficit. Alii tamen non pauci, ac edit. omnes, et ancipitis effectus. Quod au-tem de maligna luce adjicetur, id precul dubio de-sumptum est ex illo Virg. lib. vi *Aeneid.*:

Quale per incertam lunam sub luce maligna
Est iter in silvis.

^d *MSS. aliquot, prophetari vocatione gentium. Rur-*

lupitati corruptionis suae tamquam feci, et libidini inherentes; quia Dominum nescierunt. Et ideo iratus: *Avertantur, inquit, peccatores in infernum* (*Psalm. ix, 18*); ut non viderent descendonem et ascendentem animam Domini Iesu, et converterentur ad Dominum, qui converti cum viverent, noluerunt. Sed de illis dicit gentibus, quae obliviscuntur Dominum (*Ibid.*).

20. Scierunt ergo et obliti sunt: tamen propheticam benignitatem orat, ut exsurget Dominus, non pravalet homo; ut cogitationes terrenæ, et motus omnes ferventes hujus corporis conquiescant. *Judicentur gentes*; quoniam tunc cognoscitur Dominus, cum timorium convertitur affectus, gravis terrore judicii: *Et discant gentes quoniam homines sunt, luti corruptione resolutiles, et limo durescente formati*: quod ante qui Legem non acceperant, nesciebant (*Ibid.*, 20). Unde Propheta quasi et ipse turbatus terrenæ fragilitatis contemplatione, ait: *Ut quid, Domine, discessisti longe* (*Ibid.*, 22)? Bene timet, qui hominem se esse cognoscit: sed quia plus timet nobis, qui sumus ex gentibus peccatores, precator ne longe fiat a suis gentibus; ut qui longe eramus, incipiamus esse propiores, et sciamus quia homines sumus, ad imaginem scilicet et similitudinem Dei facti, et quibus per Virginis partum etiam Christus conformis est factus. Recte ergo et ad infirmitatem accipitur, et ad gratiam: *Sciant gentes quoniam homines sunt*: altero per commune quoddam atque carnale consortium bestiarum: altero per imaginem Dei, et carnis Dominicæ sacramentum dignitas esse cœpit, quae ignorabilitas videbatur.

21. Merito ergo non declinavit a judiciis Dei populus nationum, qui potest dicere: *Quoniam tu legem posuisti mihi*. Non per Moysen, non per prophetas, sed ipse per te, Iesu, *legem posuisti mihi*, hoc est, Evangelium. Ideo non declinavi a via; quia te aspexi, te cognovi, tua itinera secutus veram cognovi viam.

22. (Vers. 103.) Itaque prædicationem audiens Evangelii quam propheticus spiritus præcinebat, ait: *Quam dulcia saucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo!* Et bene *dulcia*, quibus prædicatur remissio peccatorum, vitæ perennitas, resurrectionem defunctorum, quæ perpetua mortis et acerbæ amaritudinem temperarunt. Per hæc mortem cœpimus non timere, qui cœpimus dicere: *Ubi est, mors, victoria tua* (*1 Cor. xv, 55*)? Et bene *saucoibus dulcia*; eo quod intimis infusa visceribus gratia spiritualis sit.

23. *Super mel et favum*, inquit, *ori meo dulcia*. Et ideo quia dulcia nobis verba tua esse cœperunt, dicens ad Ecclesiam: *Favum distillant labia tua, Sponsa* (*Cant. iv, 11*). Quid sit favus, doce nos, Salomon? Tu **1138** enim dixisti: *Favi mellis, sermones boni*

sus ubi omnes edit., cum Reg. cod. tamquam faci et libidini: a ii cod. magno numero, quam fecerant (tres, quam fecerunt) et libidini.

* Edit., quibus p. r. virginis uterum etiam Christus conformis; reliqui nobiscum faciunt.

A (Prov. xvi, 24). Et vere bonus favus, quem mandat Ecclesia, multorum prophetarum velut apum spirituali ubertate congesia melia redolentem. Ille est mel de quo ait: Manducavi panem meum cum mello meo: bibi vinum meum cum lacte meo (*Cant. v, 1*). Mysticus sermo coelestium Scripturarum sicut pani est, qui confirmat eorū hominis, velut fortior cibis verbi. Suasorius autem ethicus, dulcis, et mollis; eo quod ethicā prædicatione mentis interna b. malcentur: amara febribus, id est, pœnitentia delictorum, miti corda sermone dulcescant. Stillant melabia prædicantis, quando collisa duris casibus vel ruinis, lapsæ animæ membra resoventur.

24. Est etiam vis serventior verbi, sicut vini. Es etiam in lactis specie sermo lucidior. *Edit., inquit, proximi mei, et bibite, et inebriamini* (*Ibid.*) Bonæ ebrietas, quæ ad meliora atque jucunda facit quemdam mentis excessum; ut immemor sollicitudinum animus noster vino jucunditatis hilaretur. Bonæ mensæ spiritalis ebrietas. Denique: *Poculum inebrians quam præclarum est* (*Psalm. xxii, 5*)! Sed et alibi habes: *Rivos ejus inebria, multiplicata generatione ejus* (*Psalm. LXIV, 11*); eo quod ebrietas terra cum infusa fuerit imbre coelesti, suscitare semina, fructus multiplicare consueverit. Itaque verbum Dei quod sicut pluvia descendit de cœlo, ubi venas terra nostræ, vel animas ac mentis inebriavit prædicatione divina, excitavit virtutum studia diversarum, fructusque fidei et castæ devotionis adolevit; meritoque ei dicitur: *Visitasti terram, et inebriasti eam* (*Ibid.*, 10). Susceptione etenim corporis visitavit, et sanaret infirmos: inebriavit gratia spirituali, et anxios jucunditate mulceret.

25. Recte ergo Sponsæ dicitur: *Favum distillant labia tua, Sponsa: mel et lac sub lingua tua* (*Cant. iv, 11*). Os enim justi distillat sapientiam: de ore justi suavitatis et misericordiae melia procedunt: in ore justi nullus dolus, nulla fallacia, nulla est amaritudo peccati. Audit Ecclesia verba justi, audit plebs Dei præcepta sapientis, delectatur altoquin suavitate, moralis disputationis jucunditate mulcetur, dicens: *Quam dulcia saucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo!* quia mel apum ad horam delectat, sed cito sapor ejus evanescit, et plerumque viscera vitiosa laeduntur: verborum autem moralium etsi pungunt melia, non laedunt. Cognosce tamen eni illa credantur; scriptum est enim: *In aurem insipientis nihil dicas; ne quando irrideat prudentes sermones tuos* (*Prov. xxiii, 9*). Evonet enim, et rejiciet sermonem tuum stultus, qui ejus non potest sentire suavitatem.

26. (Vers. 104.) Sequitur: *A mandatis tuis intellexi: propter hoc odio habui omnem viam iniquitatis*. Consequens huic versiculo est: *Concupiscens sapien-*

b. Ita cuncti mss. et vet. edit. Rom. vero: *Sicut enim oris amara, quæ febribus vel aliis accidentiis acriditudinibus, mel mitificat; ita tristia delictorum pœnitentia, etc.*

siam, serva mandata (*Ecli. 1, 33*). Sed nemo potest servare, nisi qui intelligit. Denique redduntur quotidianie omnia verba Legis a quibusdam senioribus Iudaorum, et nemo eorum potest custodire mandatum. Neque enim arborem dixerim custodire secunditatem naturae, quae luxuriat in soliis, vanescit in fructu: nec terram illam dixerim custodire fructus suos, quae silicem invisam parit **1139** agricolis, edere frumenta non soleat: nec pastor custodire videtur pecus, qui eligere pabula profutura non noverit, lupos cavere, canibus vallare ovilla sua, nesciat potum, cum opus sit, ministrare. Nam producere tantummodo sine ulla cura motum pecus, tantumdem est quantum Scripturas legere tantum populum Iudaorum. Ubi sint spiritalis pascua sacramenti, ubi littera occidat, ubi intelligibiles incidunt lupi, ubi sit requies refectionis, ubi spes resurrectionis, qui sint canes qui pro gregis possint latrare custodia, populus et ipso grege magis mutus ignorat.

27. Itaque si dicat: Mandata custodio; responderet ei: Tu vero odisti disciplinam, et projectasti sermones meos post te. Si videbas forem, simul currebas cum eo, et cum adulterio portionem tuam ponebas. Oe tuum abundavit nausia, et lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum destrahebas (*Psal. xlix, 17-20*). Non est hoc custodire mandata, sed prævaricari: statutis facere contraria, non est intelligere, sed ignorare. Quomodo possunt verba Dei dulcia esse in fauibus suis, in quibus est amaritudo nequitia? Quomodo mel et lac sub lingua tua? cum diluum lingua tua componat: ut aliud pectore concipias, aliud forensi sermone prætendas, ut decipias incautum: cum tibi Petrus apostolus dicat, ut deponas omnem malitiam, et lucum simulationis abjicias, dicens: Sicut nunc geniti infantes, rationabiles, et sine dolo, lac concupiscite (*I Petr. ii, 2*). Ostendit enim nobis quid sit mel et lac habere sub lingua; ut non maledicere maledicentibus, sed benedictionem referre noverimus: nesciamus odisse nisi viam iniquitatis; ut facere quod execratur, reluctantem evavamus affectu. Ideo Paulus cavebat in carne sua malum; quia oderat (*Rom. viii, 15*). Ideo Joannes monet in epistola sua ne diligamus sæculum: Quia omne quod in sæculo est, concupiscentia est carnis, et concupiscentia oculorum, et factantia vitæ (*I Jdan. ii, 16*).

28. Est ergo in nobis ut et bene aliquid oderimus, et bene aliquid diligamus. Sicut enim bene ^a amare possumus servos Dei, et bene diligere possumus inimicos nostros secundum Verbum Domini (*Math. v, 44*): ita bene odi-se possumus inimicos Dei, odi-se iniquitatem, odi-se persidiam, odi-se turpitudines, odi-se mundi istius vanitates. Odio igitur esse debent quæ

^a MSS., amare possumus sanctos Dei.

^b Edit. vet., tumido ore supinat fastigium nobilitatis, jactantia, etc. Rom. et duo MSS., tumido resupinat fastigio nobilitatis jactantia. Alii magno numero, tumido ore supinat fastigio, etc. Quatuor tantum, sed, nostro quidem judicio, hic præferendi, legunt, ut in corpore.

^c Omnes edit., interpretatio, quæ est, pascua eorum,

A sœculi sunt; ne securis affectibus et otiosis blanditer conciliatrix voluptatis irrepatur illecebra. Facile capit oculos petulantis forma meretricis, nisi eos odia premant justa, et impuritatem indignatus avertat affectus. Inflat plerumque homines, et ^d tumido resupinat fastidio nobilitatis jactantia, et rerum affluentia sæcularium; nisi pudeat in te aliena magis, quam propria laudari. Christus cum dives es-set, pauper factus est: in paupere, non in divite te redemit. Conscientibus Dei filium imperabat tacere; ut operibus magis quam sermonibus Deus agnosceretur; et tu nobilem te dicis, qui es factus e terra? David rex dicit: Memento, Domine, quia pulvis sumus (*Psal. cx, 14*): **1140** et tu in hoc caduco atque limoso genere gloriaris, et divitem te putas, B qui eras potes esse mendicus; cum via tua non in abundantia tua, sed in Dei sit misericordia? Cui honor, gloria, laus, perpetuitas a sæculis, et hunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO QUARTUS DECIMUS.

3. Nun.

1. Nun littera hebreæ est quarta decima ejus interpretatio est, Unicus: vel in alia interpretatione: Pascua eorum. Ecce ipse Hebreorum litteræ testificantur Dominum Jesum esse unicum Patris Filium, Verbum Dei. Denique primo statim versus David de unicō Filio Dei dicit: Lucerna pedibus meis Verbum tuum, et lamen semitis meis. Unde intelligimus ideo per litteras Hebreorum psalmum hunc esse digestum; ut homo noster tamquam puerulus, et ab infantia per litterarum elementa formatus, quibus ætas puerilis assuevit, usque ad matuorū virtutis extrescat. Litteræ autem singulæ velut tituli sunt eorum versuum, qui sub iisdem litteris ascribuntur, seriem et continentiam declarantes, sicut hic unicum significat illera, et de unigenito Dei Filio, atque ejus æterni luminis claritate psalmi hujus protio prophetat.

2. Nec sane ab ista abhorret etiam illa in alio respectu codice litteræ hujus ^e interpretatio. Quæ sunt enim pascua nostra, hoc est, fidelium, nisi Christus? In cuius pascuis se locatum Propheta latitus est, dicens: In loco pascue ibi me collaverit (*Psal. xxii, 2*). Ipse enim nos pascit, et reficit. Bona pascua di-

vina sacramenta sunt. Carpis illic novum florem, qui bonum odorem dedit resurrectionis. Carpis illum, hoc est, splendorem aeternitatis. Carpis ^f rosam, hoc est, Dominicæ corporis sanguinem. Bona etiam pascua libri sunt Scripturarum coelestium, in quibus quotidiana lectione pascimur, in quibus recreamur ac reficiamur; cum ea quæ scripta sunt,

^e hoc est, fidelium. Quæ sunt pascua, nisi Christus? MSS. ad unum, ut in textu.

^f Rosam, eo forte Dominicum sanguinem vocat, quod frequenter e vino rubri coloris consecratur maxime ob similitudinem. Consulte super ea re lib. iv de Sacram., cap. 4, et lib. i de Liturgia Gall., cap. 5, num. 9, pag. 40.

degustamus, vel summo ore libata frequentius ruminamus. His pascuis grex Domini saginatur.

3. ^a Bona etiam Christi pascua, qui pascit in liliis, in splendore sanctorum : bona pascua etiam montes convallium. Nam et in his pascitur Christus, sicut capreolus, aut hinnulus cervorum. Montes sunt convallium, sicut luminaria istius mundi sedula humilitate fulgentes, qui virtutum diversarum praesentant cacumine, et supra mundum meritis suis eminent. Isti sunt de quibus dicitur : *De hoc mundo non sunt, sicut et ego non sum de hoc mundo* (*Joan. xvii, 14*) ; quia supra mundum sunt qui Christum sequuntur. Convallis autem mundus est : ideoque dispositus in convalle fletus ; eo quod in hoc mundo fletus sint lacrymae. Et providens Dominus dispositus in hoc mundo Testamentum suum ; ut magis hic fleamus peccata nostra, quam flenda servemus.

1141 4. Pascua nostra etiam isti versiculi sunt, de quibus hodie tractaturi sumus, in ^b quibus David dicit : *Pascebam oves patris mei, ostendens veram lucernam, docens humilitatem* (*I Reg. xvii, 34*). In pascuis talibus verus David, verus humilis, et manu fortis, qui non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit ; et homo natus per Virginis partum humiliavit se usque ad mortem, oves Patris sui divina prædicatione pascebat ; cum secundum Scripturas suum probaret adventum (*Luc. iv, 21*), cum quinque panibus et duobus picibus hominum millia multa saturaret. (*Joan. vi, 9 et seq.*)

5. (Vers. 103.) Hæc ergo nostra sunt pascua, hæc eorum qui possunt dicere : *Quam dulcia saucibus meis verba tua* (*Sup. v. 103*) ! Hæc eorum pascua, qui dicunt : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine*. Pascitur enim os nostrum verbo, cum loquimur manda Dei Verbi. Pascitur et oculus noster interior lucernæ spiritualis lumine, quæ nobis in hac mundi nocte prælucet ; ne sicut in tenebris ambulantes, incertis titubemus vestigis, et viam veram invenire nequeamus. Intelligibilis igitur pedum gressus, intelligibilis et lucerna ; quia Verbum Dei lucerna est. Nonne hoc in principio erat Verbum apud Deum : quomodo ergo lucerna est ? Nonne hoc erat verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc inmundum : quomodo ergo lucerna dicitur ? Esaias clamat : *Populus qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam* (*Esai. ix, 2*) : quomodo hic dicitur lucerna ?

6. Sed videamus no forte idem Verbum Dei aliis magna lux sit, aliis lucerna. Mihi lucerna, angelis lux est. Petro lux erat, quando astitit ei angulus in carcere, et lumen circumfusit eum (*Act. xii, 7*). Paulo lux erat, quando eum ad persecendum populum Christianum circumfusit eum lux de caelo,

^a Ita sex mss. melioris notæ : in aliis vero, et anti. edit. omittuntur, *Nam et in his... montes sunt convallium*. At Rom. edit. verba sic inverterat : *Bona etiam Christi pascua montes convallium (nam et in his pascitur Christus, sicut capreolus, aut hinnulus cervorum) hoc est, in splendoribus sanctorum, sicut, etc.*

^A et audivit dicente sibi : *Saul, Saul, quid me persequeris* (*Act. ix, 4*) ? Et magna quidem lux. Denique lucernæ Pauli lumen evanuit, ubi divinæ splendoris emicuit.

7. Et vere lucerna est mihi Christus, quando in nostro ore recensetur. Lucet in limo, fulget in vacillans thesaurus ille, quem habemus in vasis ^c scilicet libus. Mitte oleum, ne deficiat tibi ; quia lumen lucernæ est oleum, non oleum terrestre, sed illud oleum misericordiae cœlestis et gratiae, quo uigabantur prophetæ. Oleum tuum humilitas est, quæ cervicis nostræ dura mollescunt : oleum tuum misericordia tua est, quo etiam collisa scopolis peccatorum soventur corpora. Hoc oleum vulnerato illi latronibus, descendenti ex Hierusalem Evangelicus

^B ille Samaritanus infudit, qui videns eum, misericordia motus est, et alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. (*Luc. x, 33 et 34*). Hoc oleum sanat ægrotos ; misericordia enim a peccato liberat. Hoc oleum lucet in tenebris, si opera nostra lecent coram bonis inibis. Hoc oleum lucet in Ecclesiæ solemnitatibus. Denique quibus oleum non defuit, ne lumen fidei defecit ; sed cum lampadibus in locum optiarum introire meruerunt : quæ autem in vasis suis oleum non ^C 1142 tulerunt, hoc est, non habuerunt fidem, non prudentiam, non misericordiam, animæ in he constitutæ corpore, merito infidelitatis exclusæ sunt (*Math. xxv, 10-12*). Ideo et tu habeto semper lucernam ardentem, vel lucentem facem. Si enim neque lucerna, neque lampas tua luceat, stulta virgo dicitur, nec introibis in thalamum Sponsi tui superioris : sed remanebis in tenebris cœcitatibus, quasi qui ordinis lucem ; ne opera tua flagitiosa prodantur : *Omnis enim qui male agit, odit lucem*. (*Joan. iii, 20*). Habet fideni, habeto prudentiam, ut semper habeas in vasis tuis oleum misericordiae, devotionis gratiam ; quia prudentes accepérunt oleum in vasis suis cum lampadibus suis. Ungite, o homines, lampades vestras : cum jejunatis ungite caput vestrum. Infundamus mentibus nostris oleum ; ut corpus nostrum lucidum sit. Luceat tibi semper lucerna Verbum Dei : luceat et lucerna corporis tui oculus tuus. Conscientia tua lucens, bene in hoc corpore lucens lux est ; quia ipsa est oculus tuus. Sit purus oculus tuus. Si conscientia tua munda sit, munda est caro tua : si autem tenebrosa est conscientia tua, etiam corpus tuum conscientia tua nocte tenebrosum est. Lucernæ ergo et nos sumus toto operti corpore, vix aliquid exiguum habentes unde lucere possimus.

8. Denique et Joannes lucerna erat, sicut dixit Dominus de eo : *Ille erat lucerna ardens, et illuminans* (*Joan. v, 35*). Bona lucerna, que lumen accipiebat a Christo ; ut lucere posset in hoc seculo :

^b MSS. septem, in quibus David pascebat oves patris sui.

^c Omnes edit. ac non pauci mss.. scilicet libus. *Lucernæ lucerna est, mitte oleum ne deficiat tibi lumen lucernæ. Et oleum non oleæ terrestris, etc.* Septem alii mss. melioris notæ, ut nos in textu.

merito ardens, merito illuminans; quia erat nuntius Christi, illuminans prædicatione fidei pectora singulorum. Sed et istis lucernis dedit, ut lux mundi essent, dicens ad apostolos: *Vos estis lux mundi* (*Math. v, 14*). Ergo si gloria sanctorum nunc sicut lucerna, nunc sicut lux mundi fulgebat in hoc saeculo, quid dicimus de Verbo Dei, quod et lucerna est pedibus meis?

9. Et fortasse ubi non sunt tenebræ, non est lucerna Verbum Dei, sed supra lucernam; quia lux est. Tenebræ iis non sunt qui vident lucem. Denique, *tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris sui* (*Math. xiii, 43*). Et fortasse secundum Legem lucerna est Verbum Dei, secundum Evangelium lux magna est. Judæis lucerna est, et lucerna sub modo. Luceat Lex, sed non videtur; quia opera eorum doctrina est et cogitatione vitiorum, et cæcitate perfidia: populo autem ex nationibus lux est. Denique, *populo qui sedebat in regione umbræ mortis, lux orta est eis* (*Esai. ix, 2*). Aperi igitur fenestras tuas; ut splendor tibi magnæ lucis introeat. Paratum fac candelabrum tuum; ut lux tua non operiatur integrumento corporis tui, et mensura terrena hujus fragilitatis: sed supra mensuram corporeæ inscrutabilitatis animæ tuae virtute præfulgeas.^b Aut si ad mensuram teneris, vide ne super efficiant ipsæ mensuræ, ne supereffluant: sed bonis seminibus sint contentæ. Non sit otiosus sermo tuus, non serietur et vacet verbum tuum; no fiat lucerna sub modo. Potens est Deus qui super candelabrum constituit lucernam tuam; ut luceat omnibus qui in domo sunt, **1143** C ut qui ingrediuntur lumen videant. Candelabrum principale nostrum est. Pone sermonem in principali tuo, et omnibus luceat qui ingrediuntur in Ecclesiam. Accipe et aliud candelabrum. Considera os tuum, considera et sermonem tuum. Nonne os tuum candelabrum est, et verbum tuum lucerna est, cum de ore tuo profertur? Hæc lucerna semper tibi luceat, hoc est, verbum tuum luceat, et numquam extinguitur.

10. Queris ut doceam quomodo non possit extinguiri? Scriptum est: Lumen iusti semper inextinguibile est: *lumen autem impiorum extinguetur*. (*Job. xviii, 5*). Hoc lumen erat lucernæ, quæ lucebat in tabernaculo Testimonii, et hodie quæ lucet in Ecclesia, vir sapiens. Hic est oculus Ecclesie, qui non

^a Sic plerique mss. Alii nonnulli, et cunctæ edit., contagione vitiorum. Non male, sed tamen allusio videtur hic fieri ad opinionem sacerdotum Judaïæ populi, qui cogitationes ac desideria Legi contraria non condemnabant.

^b Rom. edit., Aut si mensuram teneris, vide ne deficiant ipsæ mensuræ, nec supereffluant, etc. Vel, cum cunctis mss., Aut si ad mensuram teneris. In reliqua vero parte mss. inter se divisi partim voci teneris, continuo subiungunt, supereffluat ipsa mensura, supereffluat, sed bonis sit conferta seminibus, partim cum vet. edit. lectionem præferunt, quam secuti sumus.

^c Cunctæ edit., operantibus (cum sit quidem angustus operitus, sed non angustus ad intelligendum):

A dicit manibus, hoc est, operantibus, sed non acutis ad intelligendum: Non estis mihi necessarii. Ergo super candelabrum lucebat, qui direbat: *Nostra autem conversatio in cælis est.* (*Philip. iii, 20*). Nam et David tota mente jam conversabatur in cœlo, et adhuc tamen dicebat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*. Aut fortasse quasi bonus magister mihi præcepit; ut lumen sequi discerem, et illius pedibus ambularem. Ostendit ergo mihi ^d hanc lucernam sequi discerere in istius ignorantia, in istius experimenti corporei tenebris constituto; ut Christum sequens, nullum lapidem offensionis incurram. Errabat Petrus in tenebris ignorantia, negabat Christum esse moritum; quia adhuc non videbat moritum et resurrectum esse pro nobis. Conversus ad eum B Dominus ait: *Vade retro post me* (*Math. xvi, 23*). Ostendit illi lucernam quam deberet sequi, post me, dicens. Secutus verbum Dei confirmatus est: postea coepit inhærere Christo, timens ne iterum aliquo laberetur errore. Nonne et ipse qui dicebat: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*, ad hanc lucernam festinavit, cum diceret in mari: *Domine.... jube me venire ad te super aquam* (*Math. xiv, 28*)? sed quia non sequebatur lucernam, motus est, atque titulavit, ^e naturæ vehementioris mole turbatus.

11. Sequitur ergo lucernam hanc: et sicut in nocte ambulemus ad lumen. Multæ sovæ, multi scopuli in istius saeculi caligine non videntur. Prafer tibi lucernam quam Propheta monstravit: vide quo debebas transferre vestigium, contuere ubi pedem ponere mentis internæ: per singulos cura sit gressus: nulli credas tuum, nisi præreunire lucernæ istius luce, processum. Nam ubi putas quod luceat, gurges est; videtur lucere sed polluit; et ubi putas solidum esse vel siccum, ibi lubricum est. Sed et si lucerna ^f tibi, iter longius sit. Sit ergo sida tibi itineris tui prævia, sit tibi iter Scriptura divina. Bonus est cœlestis ductus eloquii. Ex hac lucerna accende et tu lucernam; ut lucet interior oculus tuus, qui lucerna est tui corporis. Multas habes lucernas, accende omnes, quia dictum est tibi: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestræ ardentes* (*Luc. xii, 35*). Quia multæ sunt tenebræ, multæ sunt lucernæ necessarie; ut meritorum nostrorum in tantis tenebris lumen eluceat. Istas **1144** lucernas Lex significavit semper lucere debere in tabernaculo Testimonii, non illas quas Ju-

Non estis, etc. MSS. plerique, operantibus ad intelligendum: *Non estis, etc.* Optime omnium Navar. unus, Vind., Aud., Ebr. et Fisc. ut supra in contextu.

^a Edit. vet. et mss. aliquot, lucernam hanc sequar in istius ignorantia experimento, in istius corporis tenebris constitutus. Rom... in istius ignorantia tenebris, in istius corporeæ fragilitatis experimento constitutus. Aliorum mss. quatuor, hanc lucernam. Sequar discerere, etc. Unus, hanc lucernam, ut discerem sequi, etc. Sex denique ut supra in contextu. Duruscul: sane locutio, et quam credibile est ut tare voluisse eos, qui tot varietas induxere. Sed eam tamen confirmant superiore, ut lumen sequi discerem.

^b Naturæ, id est, elementi, scilicet maris.

^c Post vocem tibi, subintellige substantivum, est;

dæi accidunt quotidie (*Exod. xxviii, 26*). Illæ sub umbra lucent, et extinguntur quotidie; quia quod faciunt, non vident: quod legunt, nesciunt, accipientes secundum litteram quod præcipitur secundum spiritum. Tabernaculum enim Testimonii corpus hoc nostrum est, in quo Christus advenit, per amplius et perfectius tabernaculum, sicut scriptum est; (*Heb. ix, 11 et 12*); ut per sanguinem suum intraret in sancta, et conscientiam nostram ab omni opere mortuorum et labo mundaret; quo in corporibus nostris, quæ suorum testimonio et qualitate factorum cogitationum nostrarum abscondita et occulta testantur, lucernarum modo luceat nostrarum lux clara virtutum. Iste sunt lucernæ ardentes, quæ die ac nocte in templo Dei lucent. Si templum Dei in corpore tuo servas, si membra tua membra sunt Christi, lucent virtutes tuæ, quas nullus extinguit, nisi eas tuum crimen extinxerit. Hoc lumine castæ mentis et piaæ devotionis solemnitas nostræ se-ta resplendeant.

12. Luceat ergo semper lucerna tua. Arguit Christus etiam eos qui utuntur lucerna, si non semper utantur, dicens: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (*Luc. xii, 35*). Non ad horam exsultemus in lumine. Ad horam exsultat, qui audit verbum in Ecclesia et gaudet: egressus autem obliviciatur quod audivit, et negligit. Iste est qui sine lucerna in domo sua ambulat; ideoque in tenebris ambulat, qui opera tenebrarum facit, in concessationibus et ebrietatibus, in cubilibus et impudicitiis, in contentionibus et emulationibus, induitus vestimenta diaboli, non Christum. Hæc sunt quando verbi lucerna non luet. Numquam ergo negligamus verbum Domini ex quo nobis omnium origo virtutum est, universorumque operum quidam processus. Si membra corporis nostri sine luce operari recte non queunt (nam pedes vacillant sine lumine, et manus errant), quanto magis ad verbi lumen dirigenda sunt animæ nostræ vestigia, atque mentis incessus! Sunt et manus animæ quæ bene tangunt, ut tetigit Thomas Dominicas resurrectionis indicia (*Ioan. xx, 27*), si verbi præsentis nobis lumen luceat. Hæc lucerna accensa sit in omni verbo, in omni opere. Ad hanc lucernam gressus noster forensis internusque moveatur.